
«Til va adabiyot – Преподавание языка и литературы – Language and literature teaching» (e-mail:tilvaadabiyotuz@gmail.com)  https://oak.uz/pages/4802

ILMIY-METODIK ELEKTRON JURNAL
НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЭЛЕКТРОННЫЙ ЖУРНАЛ 
SCIENTIFIC-METHODOLOGICAL ELECTRONIC JOURNAL

Til va adabiyot.uz Til va adabiyot.uz 
ISSN 2021-9752

 2025-yil, iyul 13-son

Yoz o‘tmoqda sozYoz o‘tmoqda soz

-



DOLZARB MAVZU



Maxfirat XOJIYEVA,
Buxoro davlat universiteti 

o‘zbek tilshunosligi va jurnalistika kafedrasi dotsenti
filologiya fanlari boʻyicha falsafa doktori (PhD)

m.y.xojieva@buxdu.uz
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Annotatsiya: zamonaviy tilshunoslikda onomastikaga bag‘ishlangan ko‘pgina tadqiqotlarda  antro-
ponimlar haqida turli xil qarashlar mavjud bo‘lib, antroponim onomastikaning xuddi toponim yoki zoonim 
kabi lisoniy birligi bo‘lib, u o‘z ichiga aniq birliklarni oladi. Tilshunoslikda antroponimlar majmuyi antro-
ponimiya degan termin bilan yuritiladi. Misol uchun, rus antroponimiyasi yoki o‘zbek antroponimiyasi. 
Antroponimlarni o‘rganuvchi lingvistik soha esa antroponimika deb yuritiladi. Onomastikaning bu bo‘limi 
antroponimlarning lingvistik xususiyatlarini tadqiq etadi. Antroponimlar bilan shug‘ullanuvchi, ya’ni an-
troponimika mutaxassisi antroponimshunos yoki antroponimist kabi terminlar bilan yuritiladi. Tildagi an-
troponimlar yig‘indisi esa antrokon termini bilan yuritiladi.

Kalit so‘zlar: antroponim, antrokon, antroponimika, antroponimiyasi, apokonim, allonim, kriptonim.
Аннотация: в современной лингвистике многие исследования, посвященные ономастике, 

имеют разные взгляды на антропонимы, а антропоним — это языковая единица ономастики, как 
топоним или зооним, которая включает в себя определенные единицы. В лингвистике совокупность 
антропонимов обозначается термином антропонимия. Например, русская антропонимия или 
узбекская антропонимия. Лингвистическая область, изучающая антропонимы, называется 
антропонимикой. Этот раздел ономастики изучает языковые свойства антропонимов. Человек, 
который занимается антропонимами, то есть специалист по антропонимам, обозначается такими 
терминами, как антропонимолог или антропонимист. Совокупность антропонимов в языке 
обозначается термином антрокон.

Ключевые слова:  антропоним, антрокон, антропонимия, антропонимия, апоконим, 
аллоним, криптоним.

Annotation: in modern linguistics, many studies devoted to onomastics have different views on an-
throponyms, and an anthroponym is a linguistic unit of onomastics, like a toponym or zoonym, which in-
cludes certain units. In linguistics, the set of anthroponyms is designated by the term anthroponymy. For 
example, Russian anthroponymy or Uzbek anthroponymy. The linguistic field that studies anthroponyms 
is called anthroponymy. This section of onomastics studies the linguistic properties of anthroponyms. A 
person who deals with anthroponyms, i.e. a specialist in anthroponyms, is designated by such terms as 
anthroponymologist or anthroponymist. The totality of anthroponyms in a language is designated by the 
term anthrocon.

Key words: anthroponym, anthrocon, anthroponymy, anthroponymy, apocononym, allonym, cryp-
tonym.

Kirish. Atama va termin o‘rtasida har doim
gidek har xil yondashuvlar mavjud, ayrim olimlar 
kundalik turmushimizda qo‘llaniladigan so‘zlar 
o‘z ma’nosidan yangi ma’no kasb etib, o‘z xusu
siyatini yo‘qotib, ma’lum bir soha uchun atama 
vazifasini bajaradi deb ta’kidlasa, ayrim qarash-
larda atamalar xalq tilidan umumiy tilga kiradi 
degan qarshni ilgari surishadi. Shunday qilib, 

atamaning ma’nosini tushunish har doim ham 
oson emas. Bunday noaniqliklarga yoʻl qoʻymas-
lik uchun terminologiya koʻpincha atamalarni od
diy soʻzlardan fonetik, grammatik yoki morfologik 
jihatdan “chegaralaydi”. Narsa va hodisalarning 
nomlari sifatida yakka holda qoʻllanganda ular sof 
nominativ boʻlib, hosila atamalar hosil boʻlgan-
dan keyingina, tushunchaning umumiyligi turli 
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soʻzlarning turli nominatsiyalari oʻrtasida bogʻlov-
chi boʻlib xizmat qilgandagina funksiyani oladi.  
Bugungi kun zamonaviy tilshunoslikning dolzarb 
muammolaridan biri terminologiya masalasidir. 
Shu munosabat bilan turli tillarda tipologik termi-
nologiyani oʻrganish katta ilmiy qiziqish uyg‘ota-
di. Terminlar nafaqat tilda, balki ma’lum bir ter-
minologiyaning bir qismi sifatida mavjud. Oʻz 
navbatida, atamaning tuzilishining oʻzi, u bir soʻz 
yoki ibora sifatida taqdim etilishidan qat’iy nazar, 
boshqa tillarda bir xil atamaning tuzilishidan farq 
qilishi mumkin. 

Onomastika atamasini onomastikaning qaysi 
sohasiga tegishliligiga ko‘ra guruhlash hozirgi 
davr nomshunoslikdagi turli yo‘nalishlarni bilish-
ni va anglashni talab etadi. Bu kabi yo‘nalishlar 
bugungi kun tilshunoslikda alohida o‘rganilish-
ni taqozo etadi. Shu singari yo‘nalish, sohalar, 
odatda, tildagi onomastik materialning tiplariga 
bog‘liqdir. Masalan, kishi atoqli otlarining tiplari – 
antroponimlar, joy nomlarining tiplari – toponim-
lar, samoviy (kosmik) obyektlarning tiplari – kos-
monimlar deb yuritiladi. Ushbu lisoniy materialni 
tadqiq qiluvchi onomastika yo‘nalishlari ham yu-
zaga kelgan va ularni ifoda qiluvchi ilmiy terminlar 
uchraydi. Shunga ko‘ra, antroponimika termin-
lari, toponimika terminlari, kosmonimika termin-
lari, zoonimika terminlari, gidronimika terminlari, 
etnonimika terminlari kabi tasniflash mumkin. 
Masalan, o‘zbek onomastikasida uchraydigan 
ism, ot (ism ma’nosida), familiya, otaism, laqab, 
taxallus, patronim, ismi nisba, antroponim, an-
troponimiya, antroponimika, ism qo‘yish, ism 
berish, tarixiy ismlar, ismlar ma’nosi, ismlar et-
nografiyasi singari terminlar onomastikaning an-
troponimika sohasiga tegishlidir. Shuni ta’kidlash 
lozimki, onomastika terminlarini sohalar bo‘yicha 
tasniflashning mukammalligi onomastikada un-
ing barcha sohalarining ilmiy yo‘nalishlar sifati-
da qanchalik rivoj topganiga bog‘liq. Chunki rivoj 
topgan sohalarning terminlari miqdoran ko‘pligi, 
funksional jihatdan faolligi bilan xarakterlanadi. 
Masalan, hozirgi o‘zbek onomastikasida keng 
rivoj topgan yo‘nalishlar antroponimika, toponi-
mika, etnonimika, gidronimika bo‘lib, ularga 
mansub bo‘lgan ilmiy terminlar o‘zbek onomas-
tikasi terminologiyasining asosini tashkil qila-
di. Onomastikaga bag‘ishlangan barcha ilmiy 

izlanishlarda antroponimlar haqida ham so‘z 
boradi. Antroponim – grekcha so‘z bo‘lib, antro 
– odam, ya’ni kishilarga qo‘yilgan atoqli otlardir. 
O‘zbek tilida bu atama o‘rnida ism, kishi ismi, 
shaxs nomlari kabi atamalar qo‘llaniladi.

Asosiy qism. Zamonaviy tilshunoslikda ono
mastika bag‘ishlangan ko‘pgina tadqiqotlarda 
antroponimlar haqida turli xil qarashlar mavjud 
bo‘lib, har bir tadqiqotchi har tomonlama tasnif-
da ilmiy tadqiqot obyekti sifatida murojaat qilgan. 
Antroponim ham onomastikaning xuddi toponim 
yoki zoonim kabi lisoniy birligi bo‘lib, u o‘z ichiga 
aniq birliklarni oladi. Masalan, N.B.Podolskaya 
antroponim termini xususida fikr bildirar ekan, 
antroponim tarkibiga ism, ota ismi, familiyasi, 
laqab taxallus, kriptonim, andronim, ginekonim, 
patronim[3;10] kabi birliklar kirishini qayd et-
gan. Tilshunoslikda antroponimlar majmuyi an-
troponimiya degan termin bilan yuritiladi. Misol 
uchun, rus antroponimiyasi yoki o‘zbek antro-
ponimiyasi. Antroponimlarni o‘rganuvchi lingvistik 
soha esa antroponimika deb yuritiladi. Onomas-
tikaning bu bo‘limi antroponimlarning lingvistik 
xususiyatlarini tadqiq etadi. Antroponimlar bilan 
shug‘ullanuvchi, ya’ni antroponimika mutaxas-
sisi antroponimshunos yoki antroponimist kabi 
terminlar bilan yuritiladi. Tildagi antroponimlar 
yig‘indisi esa antrokon termini bilan yuritiladi. 
E.Begmatovning ilmiy qarashlarida antroponimi-
ka o‘rganadigan, antroponimiyaning fondini tash-
kil qiladigan antroponimik birliklarga nimalar kira-
di? Konkret olinadigan bo‘lsa, o‘zbek tilidagi kishi 
atoqli oti bo‘lgan quyidagi onomastik vositalar 
o‘zbek antroponimiyasining birliklaridir: 1. Ism-
lar — konkret shaxsga berilgan ismlar. Masalan: 
Shaxnoza, Shohjahon. 2. Laqablar: Jo‘ra Pason, 
Olim Tashvish. 3. Taxalluslar: Navoiy, Foniy. 4. 
O‘zbeklarda shaxsni nomlashning o‘tmishda 
mavjud bo‘lgan ayrim shakllari (“qizi”, “o‘g‘li”) 
yordamida nomlash: Shavkat qizi, Barno o‘g‘li. 5. 
Shaxsni uning ismiga o‘tmish ajdodlarini nomini 
tiklash orqali atashning arabcha shakllari (“ibn”, 
“binni”) yordamida: Abu Ali ibn Sino, Avaz baxshi 
binni Shoxnazar.  6. O‘tgan asrning 20-30-yilla
ridan rasmiy ravishda majburan qabul qildirilgan 
ruscha familiya va ota ismlari: Xojiyeva, Nurid-
dinov.[3;12] Bu bo‘linish o‘zbek antroponimiyasi 
uchun xoslangan. Chunki yuqorida ko‘rib o‘tgan 
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ayrim antroponimik birliklar Yevropa tilshunosligi 
antroponimiyasi uchun xosdir.

O‘zbek tilshunosligi antroponimiyasiga  kiruv
chi mikroko‘lam(kichik guruh) tarkibidagi bo‘li
nishni yana quyidagicha tasniflanganligini ayrim 
manbalarda kuzatib o‘tdik: a) ismlar – kishilarga 
tug‘ilganidan yoki yoshlik paytida qo‘yilgan atoqli 
ot; b) laqab – kishilarga yoki shaxslarga uning 
atrofidagilari tomonidan beriladigan, kishilarning 
xarakter-xususiyatini va ma’lum bir belgisini o‘zi-
da tashuvchi, asosan ismi bilan birga qo‘llaniluv-
chi yoinki, yakka holda ham qo‘llanila olinadigan 
nom; d) familiya – kishilarning qaysi oilaga va 
avlodga tegishliligini ko‘rsatadigan ajdodlardan 
avlodlarga me’ros bo‘lib o‘tib kelayotgan rasmiy 
maqomga ega bo‘lgan nom; e) otaism – shaxs
ning ota yoki bobosi ismidan keyin “o‘g‘li” yoki 
“qizi” so‘zlarini qo‘shib aytish yoki -ovich (ovna), 
-yevich (yevna) qo‘shimchalarini qo‘shish orqali 
yasaladigan  atoqli ot; f) patronim — kishini av-
lod-ajdodlarini nomini keltirish usulida atash; g) 
matronim – onaning, ayolning ismi yoki laqabidan 

yasalgan ism yoki familiya; h) elonim – mashhur 
shaxs(lar) nomiga nisbat berilgan atoqli ot, ya’ni 
mashhurlarning nomini ism, nom sifatida qayta 
qo‘llash; i) taxallus – ijtimoiy-sotsiallashuv nati-
jasida shaxsning o‘zi tanlagan, o‘zining asosiy 
ismi bilan birga yoxud uning o‘rnida qo‘llaniladi-
gan to‘qima atoqli otdir. 

Xulosa. Yuqoridagilardan kelib chiqib aytish 
mumkinki, antroponimik terminologiya o‘z ichida 
quyidagi atamalarni birlashtiradi: antroponim, an-
troponimika, antroponimiya, antroponimshunos, 
antroponimik, antrokon; ism, ota ismi, familiyasi, 
laqab taxallus, kriptonim, andronim, ginekonim, 
patronim; ot, nom, ism kabi katta-kichik guruhlar-
ga bo‘linishini va qo‘llanilish maqsadini ko‘rib 
o‘tdik.           

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, antroponimik 
terminologiyada terminlarning o‘rganilishi muhim 
va dolzarb ekanligini kuzatish mumkin, shunday 
ekan antroponimik terminlarning leksik-semantik 
tadqiqi keyingi ishlarimizning o‘rganish obyekti 
sifatida tadqiq etiladi.
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